
О внесении изменений в постановление Администрации 
города Омска от 27 марта 2012 года № 458-п  

 
Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
города Омска, постановляю: 

1. Внести в приложение «Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление участка земли для 
создания семейного (родового) захоронения на общественных кладбищах, 
расположенных на территории города Омска» к постановлению 
Администрации города Омска от 27 марта 2012 года № 458-п            
«Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление участка земли для создания 
семейного (родового) захоронения на общественных кладбищах, 
расположенных на территории города Омска» следующие изменения: 

1) в главе 4 «Наименование органа, предоставляющего муниципальную 
услугу»: 

- абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией            

города Омска в лице уполномоченного структурного подразделения 
Администрации города Омска − департамента городского хозяйства 
Администрации города Омска (далее − Департамент), в соответствии            
с функциями, предусмотренными Положением о департаменте городского 
хозяйства Администрации города Омска, утвержденным Решением Омского 
городского Совета от 28 сентября 2011 года № 443.»; 

2) в главе 7 «Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной 
услуги»: 

- подпункт 8 пункта 7 изложить в следующей редакции: 
«8) Решением Омского городского Совета от 28 сентября 2011 года            

№ 443 «О департаменте городского хозяйства Администрации            
города Омска;»; 
 3) в главе 8 «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 
соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги»: 

- абзац второй пункта 8 изложить в следующей редакции: 
«В случае отсутствия копий документов, указанных в пункте 8 

настоящего Административного регламента, специалистами отдела 
коммунально-бытового хозяйства (далее − отдел) Департамента, 
осуществляющими прием документов, производится их копирование.»; 

4) дефис третий абзаца второго пункта 27 главы 16 «Требования к 
помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к залу 
ожидания, местам для заполнения заявлений, информационным стендам с 
образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги» исключить; 



 
 

2

5) в главе 17 «Требования к порядку информирования о 
предоставлении муниципальной услуги»: 

- пункт 29 изложить в следующей редакции: 
«29. Информирование (консультирование) осуществляется 

специалистами отдела Департамента, расположенного по адресу: 644043, 
город Омск, улица Гагарина, дом 32, корпус 1, этаж 4.»; 

- пункт 30 изложить в следующей редакции: 
«30. Телефоны для справок: 78-79-21 (приемная Департамента), 78-79-29 

(отдел Департамента). Электронный адрес: dgh@admomsk.ru.»; 
6) дефис второй пункта 44 главы 20 «Состав административных 

процедур по предоставлению муниципальной услуги» исключить; 
7) в главе 22 «Запрос документов и недостающей информации в рамках 

межведомственного и внутриведомственного взаимодействия»: 
- пункт 54 изложить в следующей редакции: 
«54. Запрос документов и недостающей информации в рамках 

межведомственного и внутриведомственного взаимодействия при 
предоставлении муниципальной услуги не осуществляется.»; 

- пункты 55, 56 исключить; 
8) в главе 23 «Рассмотрение заявления и прилагаемых к нему 

документов для установления права заявителей на получение муниципальной 
услуги и принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
муниципальной услуги»: 

- пункт 57 изложить в следующей редакции: 
«57. Основанием для начала административной процедуры является 

наличие полного и правильно оформленного пакета документов, указанных в 
пункте 9 настоящего Административного регламента.» 

- пункт 58 изложить в следующей редакции: 
«58. При наличии возможности предоставления участка земли для 

создания семейного захоронения, специалист отдела Департамента 
осуществляет подготовку проекта приказа директора Департамента о 
предоставлении участка земли для создания семейного захоронения, 
направляет его для согласования начальнику отдела Департамента и для 
подписания директору Департамента. Директор Департамента подписывает 
приказ о предоставлении участка земли для создания семейного захоронения 
и возвращает его в отдел Департамента для выдачи заявителям копии 
приказа директора Департамента о предоставлении участка земли для 
создания семейного захоронения.»; 

9) приложение № 1 «Заявление о предоставлении участка земли для 
создания семейного (родового) захоронения» изложить в новой редакции 
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 
 10) приложение № 2 «Заявление о предоставлении участка земли для 
создания семейного (родового) захоронения, примыкающего к участку земли, 
на котором осуществлено захоронение тела (останков) человека, являвшегося 



 
 

3

супругом или близким родственником заявителя» изложить в новой 
редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению; 

11) приложение № 3 «Справка о предоставляемом участке земли, на 
котором возможно создание семейного (родового) захоронения» исключить; 

12) приложение № 4 «Блок-схема последовательности действий при 
предоставлении муниципальной услуги «Предоставление участка земли для 
создания семейного (родового) захоронения на общественных кладбищах, 
расположенных на территории города Омска» изложить в новой редакции 
согласно приложению № 3 к настоящему постановлению; 
 13) приложение № 5 «Жалоба» изложить в новой редакции согласно 
приложению № 4 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту информационной политики Администрации города 
Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации города Омска. 
 
 
Мэр города Омска                                                                    В.В. Двораковский 

 
 



Приложение № 1 
к постановлению Администрации города Омска 
от____________________________ № ________ 

 
«Приложение № 1 

к Административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление участка земли 
для создания семейного (родового)  

захоронения на общественных кладбищах,  
расположенных на территории города Омска» 

 
 

Директору департамента городского 
хозяйства Администрации города Омска  
_________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество руководителя) 

от _______________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, документ, удостоверяющий 

_________________________________________ 
личность, адрес регистрации по месту жительства, 

_________________________________________ 
контактный телефон – в отношении каждого из заявителей) 

_________________________________________
_________________________________________ 
_________________________________________ 
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________ 
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________ 
 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении участка земли для создания семейного (родового) 
захоронения 

 
Просим предоставить участок земли на __________________кладбище, 

для создания семейного (родового) захоронения граждан: 
1. ___________________________________________________________; 

(Ф.И.О., дата рождения, степень родства) 

2. ___________________________________________________________; 
(Ф.И.О., дата рождения, степень родства) 



 
 

2

3. ___________________________________________________________; 
(Ф.И.О., дата рождения, степень родства) 

4. ___________________________________________________________; 
(Ф.И.О., дата рождения, степень родства) 

5. ___________________________________________________________. 
(Ф.И.О., дата рождения, степень родства) 

Обязуемся использовать предоставленный участок земли в 
соответствии с его назначением и не предоставлять его третьим лицам. 

Во исполнение требований Федерального закона «О персональных 
данных» даем согласие департаменту городского хозяйства Администрации 
города Омска на обработку наших персональных данных в связи с 
рассмотрением вопроса о предоставлении участка земли для создания 
семейного (родового) захоронения. Под обработкой персональных данных 
мы понимаем действия (операции) с персональными данными, включая сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 
блокирование, уничтожение. 

Согласие на обработку действует (отметить нужное): 
- бессрочно; 
- до_________________. 
                      (указать дату) 

Наше согласие действует до даты подачи нами в департамент 
городского хозяйства Администрации города Омска заявления об отзыве 
настоящего согласия. 
 
Приложение (копии документов, прилагаемых к заявлению): 
 
 
 
 
 
 
___________________20____г.                ________________________ 
                                  (дата)                                (подписи) 

 ________________________ 
 
 ________________________ 
 
 ________________________ 
 
 ________________________  » 
 
 

_______________ 



Приложение № 2 
к постановлению Администрации города Омска 
от____________________________ № ________ 

 
«Приложение № 2 

к Административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление участка земли 
для создания семейного (родового)  

захоронения на общественных кладбищах,  
расположенных на территории города Омска» 

 
 
 

Директору департамента городского 
хозяйства Администрации города Омска  
_________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество руководителя) 

от _______________________________________ 
(фамилия, имя, отчество заявителя) 

_________________________________________ 
документ, удостоверяющий личность_________ 
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________ 
адрес регистрации по месту жительства_______ 
_________________________________________ 
контактный телефон_______________________ 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предоставлении участка земли для создания семейного (родового) 

захоронения, примыкающего к участку земли, на котором осуществлено 
захоронение тела (останков) человека, являвшегося супругом или близким 

родственником заявителя 
 

Прошу предоставить участок земли на ___________________кладбище, 
квартал № ______, аллея № _________, ряд № ________, место № ________ 
для создания семейного (родового) захоронения граждан  

1. ___________________________________________________________; 
(Ф.И.О., дата рождения, степень родства по отношению к заявителю) 

2. ___________________________________________________________; 
(Ф.И.О., дата рождения, степень родства по отношению к заявителю) 

3. ___________________________________________________________; 
(Ф.И.О., дата рождения, степень родства по отношению к заявителю) 



 
 

2

4. ___________________________________________________________; 
(Ф.И.О., дата рождения, степень родства по отношению к заявителю) 

5. ___________________________________________________________. 
(Ф.И.О., дата рождения, степень родства по отношению к заявителю) 

 
В связи с тем, что на нем захоронены близкие родственники 

__________________________________________________________________ 
(степень родства) 

__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. умершего (их), дата рождения и смерти) 

__________________________________________________________________ 
обязуюсь использовать предоставленный участок земли в соответствии с его 
назначением и не предоставлять его третьим лицам. 

Во исполнение требований Федерального закона «О персональных 
данных» даю согласие департаменту городского хозяйства Администрации 
города Омска на обработку моих персональных данных в связи с 
рассмотрением вопроса о предоставлении участка земли для создания 
семейного (родового) захоронения. Под обработкой персональных данных я 
понимаю действия (операции) с персональными данными, включая сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 
блокирование, уничтожение. 

Согласие на обработку действует (отметить нужное): 
- бессрочно; 
- до_________________. 
                      (указать дату) 

Мое согласие действует до даты подачи мною в департамент 
городского хозяйства Администрации города Омска заявления об отзыве 
настоящего согласия. 
 
Приложение (копии документов, прилагаемых к заявлению): 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________20____г.           ________________________   » 
                                  (дата)                 (подпись) 

 

_______________ 



Приложение № 3 
к постановлению Администрации города Омска 
от____________________________ № ________ 

 
«Приложение № 4 

к Административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление участка земли 
для создания семейного (родового)  

захоронения на общественных кладбищах,  
расположенных на территории города Омска» 

 
 

БЛОК-СХЕМА 
последовательности действий при предоставлении муниципальной услуги 

«Предоставление участка земли для создания семейного (родового) 
захоронения на общественных кладбищах, расположенных на территории 

города Омска» 
 

Прием и регистрация заявления о предоставлении участка земли для 
создания семейного (родового) захоронения на общественных кладбищах, 

расположенных на территории города Омска (далее − заявление), и 
прилагаемых к нему документов 

 
Рассмотрение заявления и представленных документов для установления 
права заявителя на получение участка земли для создания семейного 

(родового) захоронения на общественных кладбищах, расположенных на 
территории города Омска, принятие решения 

о предоставлении (об отказе в предоставлении) участка земли для создания 
семейного (родового) захоронения на общественных кладбищах, 

расположенных на территории города Омска  
 

Выдача копии приказа о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
участка земли для создания семейного (родового) захоронения на 

общественных кладбищах, расположенных на территории города Омска 

 
 
 

»
 
 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 4 
к постановлению Администрации города Омска 
от____________________________ № ________ 

  
«Приложение № 5 

к Административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление участка земли 
для создания семейного (родового)  

захоронения на общественных кладбищах,  
расположенных на территории города Омска» 

 
 
 

В департамент городского хозяйства 
Администрации города Омска 

 
 

ЖАЛОБА 
 

Фамилия, имя, отчество обратившегося________________________________ 
Адрес регистрации _________________________________________________ 
__________________________________________________________________
Адрес фактического проживания______________________________________ 
__________________________________________________________________ 
Контактный телефон________________________________________________ 
Адрес электронной почты ___________________________________________ 
Суть обжалуемого действия (бездействия) и наименование органа или 
должность, фамилия, имя, отчество должностного лица, приказа, действие 
(бездействие) которого обжалуются____________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________. 
 
Перечень прилагаемых документов 
 
 
 
 
___________________20____г.           ________________________   » 
                                  (дата)                 (подпись) 

 

_______________ 


